
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA MEDICINA LEGALE

Alonzo Massimo

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 828      DEL 19/05/2025

OGGETTO: MODIFICA  ED  INTEGRAZIONE  DEI  COMPONENTI  DELLA  COMMISSIONE

MEDICA  LOCALE  (C.M.L.)  PER  L`ACCERTAMENTO  DEI  REQUISITI

PSICOFISICI ABILITANTI ALLA GUIDA DEI VEICOLI A MOTORE E NATANTI

DELLA ASST DEI SETTE LAGHI       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: MODIFICA ED INTEGRAZIONE DEI  COMPONENTI  DELLA COMMISSIONE

MEDICA LOCALE (C.M.L.) PER L`ACCERTAMENTO DEI REQUISITI PSICOFI

SICI ABILITANTI ALLA GUIDA DEI VEICOLI A MOTORE E NATANTI DELLA

ASST DEI SETTE LAGHI   

IL DIRETTORE DELLA S.C. MEDICINA LEGALE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzio

ne del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 65 del 31.01.2025 “Assegnazione dei budget per l’anno 2025 a seguito dell’adozione del BPE 

2025”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 002793 del 12.01.2024 con il quale il Direttore Generale 

dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni che im

pegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della Struttura che adotta la presente determinazio

ne;

richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 79 del 02.02.2018 di nomina del Presidente 

della Commissione Medica Locale (C.M.L.), in ottemperanza del D.P.G.R. n°871 del 19.01.2018 

ad oggetto “Nomina del Presidente della Commissione Medica Locale (C.M.L.)”; 

visto l’art. 119, comma 2, Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i.:  “L'accertamento dei  

requisiti fisici e psichici, tranne per i casi stabiliti nel comma 4, e' effettuato dall' ufficio della Uni

ta' Sanitaria Locale territorialmente competente, cui sono attribuite funzioni in materia medico-le

gale.  L'accertamento suindicato puo' essere effettuato altresi' da un medico responsabile dei servi

zi di base del distretto sanitario (...)”;

visto l’atto deliberativo della ASST Sette Laghi n. 795 del 20/12/2024 con il quale è stata approva

ta la “Convenzione con ASST della Valle Olona per la gestione della Commissione Medica Locale 

per l’accertamento dei requisiti psicofisici per la guida dei veicoli a motore e natanti.  Scadenza 

31/12/2027”, che prevede all’art. 4: “Il Vice Presidente trasmette al Presidente una proposta con  

la quale individua, tra i dipendenti di ASST Valle Olona, i soggetti aventi i requisiti richiesti per  

operare quali componenti.(omissis). Il Presidente, con atto dirigenziale, provvede alla formulazio

ne dell’elenco dei componenti e ne cura l’aggiornamento di norma con cadenza annuale. Sono  

quindi esclusi dalla partecipazione all’attività della Commissione Patenti i soggetti non compresi  

nell’elenco dei componenti, pur in possesso dei requisiti previsti dalle norme in vigore. I compo

nenti Ingegneri di ruolo presso gli uffici provinciali della Motorizzazione Civile possono operare  

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

indistintamente presso ciascuna delle sedi ove si riunisce la Commissione. Tali componenti non  

sono soggetti ad autorizzazione”;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 752 del 14/05/2024 ad oggetto “Modifica ed integra

zione dei componenti della Commissione Medica Locale (C.M.L.) per l’accertamento dei requisiti 

psicofisici abilitanti alla guida dei veicoli a motori e natanti della ASST del Sette Laghi”;

viste le comunicazioni pervenute il:

 21/05/2024, ns prot. n. 0042108, con la quale l’Ispettorato Generale della Sanità Militare _ 

Reparto Politica ed Organizzazione Sanitaria, designa il Cap. sa (me) Santi Gilbert Mita in 

servizio presso il 33° Reggimento Supporto Tattico e Logistico “Ambrosiano”di Solbiate 

Olona (VA) per le esigenze della Commissione Medica Locale (C.M.L.);

 12/07/2024, da parte del Direttore f.f. S.C. Vaccinazioni e Sorveglianza Malattie Infettive 

con la quale comunica l’avvenuto collocamento a riposo del Dirigente Medico Dr.ssa Luisa 

Agrifoglio a decorrere dal 30/12/2023;

 16/07/2024, da parte del Direttore f.f. S.S.D. Diabetologia con la quale richiede l’inserimen

to quale specialista diabetologo della Dr.ssa Lorenza Sassi, assunta con contratto a tempo 

indeterminato presso la ASST Sette Laghi,a decorrere dal 07/08/2024;

 28/08/2024, da parte del Direttore Distretto di Busto Arsizio - Castellanza con la quale ri

chiede l’inserimento quale Componente della Dr.ssa Deborah Garganico, Dirigente Medico 

assunto con contratto a tempo indeterminato presso la ASST Valle Olona - Distretto di Bu

sto Arsizio - Castellanza, a decorrere dal 28/08/2024;

 27/09/2024, da parte del Col. Me. Federico Lunardi – Ministero della Difesa- Medico Eser

cito Italiano NRDC-ITA, già designato dal Comando Sanivet Roma con comunicazione per

venuta in data 02/10/2018 acquisita con prot. n. 0055061 – con la quale comunica la propria 

rinnovata disponibilità alla partecipazione quale “Componente altra Amministrazione”a de

correre dal 30/09/2024;

 15/11/2024, da parte del Referente per le attività medicolegali per ASST Valle Olona  con la 

quale viene chiesto:

a. l’inserimento del Dirigente Medico Dr.ssa Francesca Piperno in qualità di Vice Pre

sidente e Componente della Commissione Medica Locale (C.M.L.) presso la ASST 

della Valle Olona a decorrere dal 01/11/2024, a seguito dell’incarico di Direttore 

presso la S.C. Distretto di Somma Lombardo;

b. l’inserimento del Dirigente Medico Dr. Angelo Franco Pacifici in qualità di Compo

nente della Commissione Medica Locale (C.M.L.) presso la ASST della Valle Olona 

a decorrere dal 09/10/2024 e la contestuale cancellazione dall’elenco dei Vice Presi

denti, a seguito della cessazione dell’incarico come Responsabile f.f. presso la S.C. 

Distretto di Saronno;

 14/02/2025, da parte del Dirigente Medico Responsabile f.f. S.C. Servizio di Prevenzione e 

Cura delle Dipendenze con la quale richiede l’inserimento in qualità di Componente della 

Dr.ssa Silvia Piantanida, Dirigente Medico in servizio presso la S.C. Servizio di Prevenzio

ne e Cura delle Dipendenze a decorrere dal 01/02/2025;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

preso atto della: 

 determinazione dirigenziale n° 1052 del 09/07/2024 ad oggetto “Concorso pubblico per tito

li ed esami per la copertura a tempo indeterminato e pieno di n° 1 posto di Dirigente Medico 

– Disciplina di Medicina Fisica e Riabilitazione da assegnare alle strutture aziendali: appro

vazione della graduatoria stilata dalla commissione esaminatrice e determinazioni conse

guenti” a seguito della quale viene instaurato con la Dott.ssa Marta Bernacchi il rapporto di 

lavoro a tempo indeterminato a far data dal 16/07/2024;

 determinazione dirigenziale n. 1580 del 08/10/2024 “Concorso pubblico, per titoli ed esami, 

per la copertura a tempo indeterminato e pieno di n. 2 posti di dirigente medico - disciplina 

di medicina legale da assegnare alla Struttura Complessa Medicina Legale: approvazione 

delle graduatorie stilate dalla commissione esaminatrice e determinazioni conseguenti” di 

assunzione del Dr. Marco Chiaravalli, in possesso del diploma di specializzazione in medi

cina legale;

 determinazione dirigenziale n. 1580 del 08/10/2024 “Concorso pubblico, per titoli ed esami, 

per la copertura a tempo indeterminato e pieno di n. 2 posti di dirigente medico - disciplina 

di medicina legale da assegnare alla Struttura Complessa Medicina Legale: approvazione 

delle graduatorie stilate dalla commissione esaminatrice e determinazioni conseguenti” di 

assunzione del Dr. Elia Manfrin, iscritto al penultimo anno della Scuola di Specializzazione 

in medicina legale;

richiamati 

 le “Linee di indirizzo alle ASST in merito all’organizzazione e funzionamento delle Com

missioni  Mediche Locali  di  cui  all’art.  119 del  D.Lgs  285/92 e all’art.  330 del  D.P.R. 

495/92” pervenute dalla Regione Lombardia in data 27/11/2020 ns. prot. n. 75046;

 il “Regolamento per il funzionamento della Commissione Medica Locale della Provincia di 

Varese” del 24/05/2021 (REG09);

ritenuto pertanto

 di  modificare  ed  integrare  l’elenco  dei  componenti  della  Commissione  Medica  Locale 

(C.M.L.) presso la ASST dei Sette Laghi, approvato con determinazione dirigenziale n° 752 

del 14/05/2024;

 di modificare l’elenco dei componenti della Commissione Medica Locale (C.M.L.) operanti 

presso le sedi della ASST della Valle Olona approvato con determinazione dirigenziale n° 

752 del 14/05/2024;

dato atto che la presente determinazione viene adottata in conformità e nel rispetto del citato Rego

lamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di inserire nell’elenco componenti Commissione Medica Locale (C.M.L.) presso la ASST 

dei Sette Laghi e ASST della Valle Olona in qualità di “Componente altre amministrazioni 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

”il Cap. sa (me) Santi Gilbert Mita in servizio presso il 33° Reggimento Supporto Tattico e 

Logistico “Ambrosiano” di Solbiate Olona (VA) con decorrenza 21/05/2024;

2. di inserire nell’elenco componenti Commissione Medica Locale (C.M.L.) presso la ASST 

dei Sette Laghi quale specialista diabetologo la Dr.ssa Lorenza Sassi, assunta con contratto 

a tempo indeterminato presso questa ASST, a decorrere dal 07/08/2024;

3. di inserire nell’elenco componenti Commissione Medica Locale (C.M.L.) presso la ASST 

Valle Olona la Dr.ssa Deborah Garganico, Dirigente Medico assunto con contratto a tempo 

indeterminato presso la ASST Valle Olona - Distretto di Busto Arsizio – Castellanza, a de

correre dal 28/08/2024;

4. di inserire nell’elenco componenti Commissione Medica Locale (C.M.L.) presso la ASST 

dei Sette Laghi e ASST della Valle Olona in qualità di “Componente altre amministrazioni” 

il Col. Me. Federico Lunardi – Ministero della Difesa- Medico Esercito Italiano NRDC-ITA 

con decorrenza 30/09/2024;

5. di inserire nell’elenco dei componenti della Commissione Medica Locale (C.M.L.) presso la 

ASST dei Sette Laghi il Dr. Marco Chiaravalli - dirigente medico disciplina di medicina le

gale assegnato alla Struttura Complessa Medicina Legale - in qualità di Presidente Supplen

te e Componente dal 07/01/2025;

6. di inserire nell’elenco dei componenti della Commissione Medica Locale (C.M.L.) presso la 

ASST dei Sette Laghi il Dr. Elia Manfrin - dirigente medico disciplina di medicina legale 

assegnato  alla  Struttura  Complessa  Medicina  Legale  -  in  qualità  di  Componente  dal 

07/01/2025;

7. di inserire la Dr.ssa Francesca Piperno in qualità di Presidente supplente e Componente del

la Commissione Medica Locale (C.M.L.) presso la ASST della Valle Olona a decorrere dal 

01/11/2024;

8. di inserire il Dr. Angelo Franco Pacifici in qualità di Componente della Commissione Medi

ca Locale (C.M.L.) presso la ASST della Valle Olona a decorrere dal 09/10/2024;

9. di  confermare  in  qualità  di  Componente  della  Commissione Medica Locale  (C.M.L.)  la 

Dr.ssa Marta Bernacchi, Dirigente Medico con Specializzazione in Medicina Fisica e Riabi

litazione, a decorrere dal 16/07/2024;

10. di inserire in qualità di Componente la Dr.ssa Silvia Piantanida, Dirigente Medico in servi

zio  presso  la  S.C.  Servizio  di  Prevenzione  e  Cura  delle  Dipendenze,  a  decorrere  dal 

14/02/2025;

11. di depennare per quiescenza dall’elenco componenti Commissione Medica Locale (C.M.L.) 

presso la ASST dei Sette Laghi la Dr.ssa Luisa Agrifoglio a decorrere dal 30/12/2023;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

12. di depennare il Dr. Angelo Franco Pacifici dall’elenco dei Vice Presidenti della Commissio

ne Medica Locale (C.M.L.) presso la ASST della Valle Olona a seguito della cessazione 

dell’incarico  come  Responsabile  f.f.  presso  la  S.C.  Distretto  di  Saronno  a  far  data  dal 

09/10/2024;

13. di approvare l’elenco (all. 1) dei componenti della Commissione Medica Locale (C.M.L.) 

presso la ASST dei Sette Laghi allegato alla presente determina per farne parte integrante e 

sostanziale;

14. di approvare l’elenco (all. 2) dei componenti della Commissione Medica Locale (C.M.L.) 

presso la ASST della Valle Olona allegato alla presente determina per farne parte integrante e so

stanziale;

15. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

16. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei modi 

di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 
 

1 1 

 

 
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI 

SETTE LAGHI 
POLO UNIVERSITARIO 

 
Viale Borri 57 21100 Varese 

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440 
P.IVA e C.F. 03510050127 

 
ALLEGATO 1) 

 
Elenco componenti Commissione Medica Locale Patenti  

presso la ASST dei Sette Laghi 
 
Presidente 
Alonzo Dr. Massimo   Direttore S.C. Medicina Legale.    
 
Presidenti supplenti 
Chini Dr. Claudio   Direttore S.C. Distretto LavenoMombello   
Diani Dr.ssa Augusta   Direttore S.C. Distretto Tradate 
Oggioni Dr.ssa Miriam  Direttore S.C. Distretto Azzate  
 
Chiaravalli Dr. Marco  Dirigente Medico S.C. Medicina Legale  
Rocco Dr.ssa Alessandra   Dirigente Medico S.C. Medicina Legale  
Rossetti Dr.ssa Chiara  Dirigente Medico S.C. Medicina Legale 
Torri Dr. Davide   Dirigente Medico S.C. Medicina Legale  
   
Componenti ASST dei Sette Laghi  
Alonzo Dr. Massimo   Direttore S.C. Medicina Legale. 
 
Chini Dr. Claudio   Direttore S.C. Distretto LavenoMombello 
Diani Dr.ssa Augusta   Direttore S.C. Distretto Tradate 
Oggioni Dr.ssa Miriam  Direttore S.C. Distretto Azzate 
 
Chiaravalli Dr. Marco  Dirigente Medico S.C. Medicina Legale 
Manfrin Dr. Elia   Dirigente Medico S.C. Medicina Legale 
Rocco Dr.ssa Alessandra   Dirigente Medico S.C. Medicina Legale 
Rossetti Dr.ssa Chiara  Dirigente Medico S.C. Medicina Legale 
Torri Dr. Davide   Dirigente Medico S.C. Medicina Legale 
 
Lucherini Benvenuti Dr.Guido Dirigente Medico S.C. Vaccinazioni e Sorveglianza Malattie infettive 
Mentasti Dr.ssa Alessandra Dirigente Medico S.C. Vaccinazioni e Sorveglianza Malattie infettive 
Mentasti Dr.ssa Raffaella Dirigente Medico S.C. Vaccinazioni e Sorveglianza Malattie infettive 
Miceli Dr.ssa Filomena Dirigente Medico S.C. Vaccinazioni e Sorveglianza Malattie infettive 



 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 
 

2 2 

Molinaro Dr.ssa M. Addolorata Dirigente Medico S.C. Vaccinazioni e Sorveglianza Malattie infettive 
Tamborini Dr.ssa Emanuela    Dirigente Medico S.C. Vaccinazioni e Sorveglianza Malattie infettive 
Ventura Dr.ssa Maddalena Maria    Dirigente Medico S.C. Vaccinazioni e Sorveglianza Malattie infettive 
 
Banfi Dr. Pietro    Dirigente Medico Ser.D. di Varese 
Colombo Dr.ssa Daniela  Dirigente Medico Ser.D. di Varese 
Piantanida Dr.ssa Silvia  Dirigente Medico Ser.D. di Varese 
Tosetto Dr. Claudio   Dirigente Medico Ser.D. di Varese 
 
Gaggini Dr. Roberto   Dirigente Medico Ser.D. di Arcisate 
 
Bernasconi Dr.ssa Emanuela  Dirigente Medico Ser.D. di Cittiglio 
Grillo Dr. Franco   Dirigente Medico Ser.D. di Cittiglio 
 
Tosi Dr.ssa Tania   Dirigente Medico Ser.D. di Tradate 
 
Bertoni Dr. Michele   Direttore S.C. Recupero e Riabilitazione Funzionale  
     Spec. Med. Fisica e Riabilitazione 
Bernacchi Dr.ssa Marta  Dirigente Medico S.C. Recupero e Riabilitazione Funzionale  
     Spec. Med. Fisica e Riabilitazione dal 19/03/2024 al 15/11/2024 
Bozzi Dr.ssa Silvia    Dirigente Medico S.C. Recupero e Riabilitazione Funzionale 
     Spec. Med. Fisica e Riabilitazione 
Sieri Dr. Tommaso   Dirigente Medico S.C. Recupero e Riabilitazione Funzionale 
     Spec. Med. Fisica e Riabilitazione 
 
Romano Dr.ssa Cristina  Dirigente Medico e Responsabile f.f. della SC. Diabetologia 
Peretti Dr.ssa Elena   Dirigente Medico S.S.D. Diabetologia 
Sassi Dr.ssa Lorenza    Dirigente Medico S.S.D. Diabetologia  
 
Componenti del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Daniele Dr. Ing. Silvio  Ufficio Motorizzazione Civile di Varese 
Vardè Dr. Ing. Antonino Bruno  Ufficio Motorizzazione Civile di Varese  
Frumento Dr. Arch. David   Ufficio Motorizzazione Civile di Varese  
 
Componenti altre amministrazioni 
Barbaresi Dr.Adriano Ministero della Difesa – Medico Aeronautica Militare 
Palumbo Dr.Fabrizio Ministero della Difesa – Medico Aeronautica Militare 
 
Lunardi Dr. Federico Ministero della Difesa – Medico Esercito Italiano  
Mita Santi Dr. Gilbert Ministero della Difesa – Medico Esercito Italiano  
Monterisio Dr. Andrea Ministero della Difesa – Medico Esercito Italiano 
Sacripanti Dr.ssa Giulia  Ministero della Difesa – Medico Esercito Italiano  
VarcaroDr.Gianfrancesco Ministero della Difesa – Medico Esercito Italiano 
Voza Dr. Giuseppe  Ministero della Difesa – Medico Esercito Italiano 



 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 
 

3 3 

 
Simone Dr.ssa Adriana Ministero degli Interni – Medico della Polizia di Stato 
Vallone Dr.Giuseppe Ministero degli Interni – Medico della Polizia di Stato 
 
Ceruso Dr.ssa Maria Manuela Rete Ferroviaria Italiana – Medico UST Milano 
Prelati Dr.ssa Lucia   Rete Ferroviaria Italiana – Medico UST Milano 
Saba Dr.ssa Giovanna Maria  Rete Ferroviaria Italiana – Medico UST Milano  
  
Anselmi Dr. Mauro   Medico Principale - Polizia di Stato  
 



 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 
 

1 1 

 

 
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE 

LAGHI 
POLO UNIVERSITARIO 

 
Viale Borri 57 21100 Varese 

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440 
P.IVA e C.F. 03510050127 

 
ALLEGATO 2) 

 
Elenco componenti Commissione Medica Locale Patenti  

presso la ASST della Valle Olona 
Presidente 
Alonzo Dr. Massimo   Direttore S.C. Medicina Legale ASST Sette Laghi.   
 
Vice Presidente 
Salvati Dr.ssa Gabriella Direttore Unità Operativa Medicina Legale e Certificativa Aziendale 
 
Presidenti supplenti 
Algisi Dr.ssa Nadia   Dirigente Medico S.C. Distretto Saronno 
 
Piperno Dr.ssa Francesca  Direttore S.C. di Somma Lombardo 
 
Iametti Dr. Claudio   Direttore S.C. Distretto Gallarate 
Luini Dr.ssa Stefania   Dirigente Medico S.C. Distretto Gallarate 
Pigolotti Dr.ssa Sarah   Dirigente Medico S.C. Distretto Gallarate 
 
Scampini Dr.ssa Antonella   Direttore S.C. Distretto Busto Arsizio e Castellanza 
 
Componenti ASST della Valle Olona 
Salvati Dr.ssa Gabriella Direttore Unità Operativa Medicina Legale e Certificativa Aziendale 
Scampini Dr.ssa Antonella Direttore della S.C. Distretto di Busto Arsizio e Castellanza 
Garganico Dr.ssa Deborah Dirigente Medico S.C. Distretto Busto Arsizio e Castellanza  
 
Iametti Dr. Claudio   Direttore S.C. Distretto di Gallarate  
Algisi Dr.ssa Nadia   Dirigente Medico S.C. Distretto Gallarate  
Falcone Dr. Filippo   Dirigente Medico S.C. Distretto Gallarate 
Guenzani Dr.ssa Rita   Dirigente Medico S.C. Distretto Gallarate 
Luini Dr.ssa Stefania   Dirigente Medico S.C. Distretto Gallarate 
Pigolotti Dr.ssa Sarah   Dirigente Medico S.C. Distretto Gallarate 
Proietto Dr.ssa Rosella  Dirigente Medico S.C. Distretto Gallarate 
 
Pacifici Dr. Angelo Franco  Dirigente Medico S.C. Distretto di Saronno 



 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 
 

2 2 

Petrozzino Dr.ssa Maria Rosaria Dirigente Medico S.C. Distretto Saronno 
Romano Dr.ssa Federica Ylenia Dirigente Medico S.C. Distretto di Saronno  
 
Piperno Dr.ssa Francesca  Direttore S.C. di Somma Lombardo 
 
Zanotta Dr. Danilo Dirigente Medico Responsabile S.S. Coordinamento Disabilità e Fragilità 
 
Componenti del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Daniele Dr. Ing. Silvio  Ufficio Motorizzazione Civile di Varese 
Vardè Dr. Ing. Antonino Bruno  Ufficio Motorizzazione Civile di Varese  
Frumento Dr. Arch. David   Ufficio Motorizzazione Civile di Varese  
 
Componenti altre amministrazioni 
Saba Dr.ssa Giovanna Maria  Rete Ferroviaria Italiana – Medico UST Milano  
Vallone Dr. Giuseppe   Ministero degli Interni – Medico della Polizia di Stato 
Anselmi Dr. Mauro   Medico Principale - Polizia di Stato 
Lunardi Dr. Federico Ministero della Difesa – Medico Esercito Italiano  
Mita Santi Dr. Gilbert  Ministero della Difesa – Medico Esercito Italiano  
Sacripanti Dr.ssa Giulia  Ministero della Difesa – Medico Esercito Italiano  
Voza Dr. Giuseppe  Ministero della Difesa – Medico Esercito Italiano  
 
 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 828 del  19/05/2025

MEDICINA LEGALE

OGGETTO: MODIFICA  ED  INTEGRAZIONE  DEI  COMPONENTI  DELLA  COMMISSIONE

MEDICA LOCALE (C.M.L.) PER L`ACCERTAMENTO DEI REQUISITI PSICOFISICI

ABILITANTI ALLA GUIDA DEI VEICOLI A MOTORE E NATANTI DELLA ASST

DEI SETTE LAGHI   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 19/05/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Iommazzo Sergio -  Responsabile del procedimento MEDICINA LEGALE 

Alonzo Massimo -  Direttore MEDICINA LEGALE 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Iommazzo Sergio


		2025-05-19T17:18:03+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




